
八戸市立中居林小学校 学校だより 平成３０年１月１７日発行
第 ９ 号

新 し い 年 を 迎 え て
校 長 中 村 雅 臣

新年、あけましておめでとうございます。
各御家庭におかれましては、明るく希望にあふれた新年

をお迎えのことと存じます。本年も保護者や地域の皆様に
は、よき年となりますようにお祈り申し上げます。
始業式の日、明るく元気な子どもたちと久しぶりに会え

て嬉しく思いました。冬休みは、家族の団らんやクリスマ
ス、お正月など充実した楽しい日々を過ごしてきたようで、
満足げな表情がたくさん見られました。また、早く友達に
会いたい、みんなで遊んだり学習したりしたいという、意
欲にあふれた表情もいっぱい見られました。これも、家族
や地域のみなさんが、子どもたちを見守っていただいたお
かげと感謝しております。

２学期の終業式に、「家の中や自分の心の大掃除をして
ください。」と子どもたちにお願いしました。そして、３
学期の始業式には、年末の大掃除やお正月のしめ飾り、鏡
餅などは、家族の健康や幸せを祈り年神様をお迎えするた
めに行う日本の風習や行事であること、年神様にお供えし
た餅を下ろし分け与えたのがお年玉の始まりであることと
いった正月行事の由来についてお話をしました。
３学期は、学年のまとめ、そして次の学年に上がる準備

をする大事な学期になります。
子どもたちが、お正月料理やお年玉で年神様からいただ

いた大きなパワーを発揮し、自分の夢や目標に向かって努
力することができるよう、教職員一丸となって力を尽くし
て参ります。今学期も保護者や地域の皆様の御理解と御協
力を心よりお願い申し上げます。

一本杉
教育目標

◎自ら学ぶ子

◎思いやりのある子

◎体をきたえる子

１５日（月） ３学期始業式、給食開始 ２５日（木） 集金日
１６日（火） 体位測定（上学年） ６時間授業（５・６年）

６年スケート教室 第一中学校入学保護者
１７日（水） 体位測定（下学年） 説明会
１８日（木） 委員会活動 ３０日（火） 全校朝会（講話）
２２日（月） 補充学習週間（～１／31） 地域学校連携協議会
２３日（火） 全校朝会（表彰）

２学期末に、学校教育活動に関して、保護者アンケートを実施いたしました。
たくさんの保護者の皆様に御協力いただき、誠にありがとうございました。
アンケートの結果がまとまりましたのでお知らせいたします。

各項目の評価について
４：十分あてはまる ３：おおむねあてはまる ２：あまりあてはまらない
１：ほとんどあてはまらない ０：わからない

質 問 項 目 ４ ３ ２ １ ０
子どもはあいさつをきちんと言える。 ２６ ６５ ０ ０ ０
子どもは「授業の約束」を身につけている。 ２０ ６７ １２ ０ １
子どもは家庭での生活リズムを身につけている。 １４ ５８ ２４ ４ ０
学校で生活習慣・学習習慣づくりを大切にして取り ６０ ３８ ２ ０ ０
組んでいることはよいことである
学校では生活習慣・学習習慣を身につけるように工 ３４ ５９ ５ ０ ２
夫して取り組んでいる。
家庭では家庭での生活リズムを身につけるように努 １９ ７０ １１ ０ ０
めている。
子どもは学校に行くのを楽しみにしている。 ３１ ５５ １２ １ １
子どもは学校で学習したことを理解している。 １９ ７０ １０ １ ０
子どもは家庭学習（宿題等）を忘れずに行っている。 ４７ ４７ ５ １ ０
参観日の授業はわかりやすく工夫されている。 ３４ ５９ ３ １ ３
教室には子どもの様子や学習の取組がわかるうよう ４０ ５６ １ ０ ３
な掲示がされている。
学校は保護者の意見や子どもの悩み等にアンケート ２５ ５７ １０ ０ ８
や相談で対応してくれている。
学校は学校・学年だより等で連絡や学校の様子につ ３９ ５５ ５ １ ０
いて伝えてくれている。
地震・台風等、非常災害時の学校の対応は適切であ ４９ ４９ ２ ０ ０
る。
通信票は子どもの努力の跡がわかる項目・内容にな ３５ ５９ ５ ０ １
っている。
登下校の安全対策は適切である。 ２９ ６２ ６ １ ２

（※各評価結果の数字は「％」です。）
どの項目についても、おおむね肯定的な評価をいただきました。ありがとう

ございました。この評価結果を受けて、特に「２：あまりあてはまらない」の
回答が１０％を超えている項目について教職員で見直し、３学期の指導や子ど
もたちの接し方に役立てていきます。今後も、保護者の皆様の御意見をいただ
きながら、よりよい学校づくりや教育活動の充実に努めていきたいと思います。
どうぞよろしくお願いいたします。


